Дело № 5-70-196/2024
91МS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ, поступившее из МО МВД России «Сакский» в отношении фио:
фио, паспортные данные Чечельницкого адрес Российской Федерации (паспортные данные), пенсионерки, инвалидом 1,2 группы не являющейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
фио, дата в время, находясь по адресу: адрес, вблизи дома № 16, осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно систематически с целью получения прибыли осуществляла продажу цветов: «Ромашки» по цене сумма за букет, «Ирис» - сумма за букет.
В судебное заседание фио явилась, факт систематической продажи цветов с целью получения прибыли не оспаривала, также пояснила, что в дата привлекалась к ответственности по ст. 14.1 КоАП РФ за торговлю тюльпанами. При этом пояснила, что выращивает цветы сама на своем приусадебном участке. Судом поставлен на обсуждение вопрос об отложении судебного заседания с целью истребования правоустанавливающих документов на земельный участок, его виде разрешенного использования. фио от истребования вышеуказанных сведений отказалась, не предоставив информацию о земельном участке, настаивала на рассмотрении дела по представленным документам.
Суд, выслушав фио, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.
Положениями ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 (незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции) настоящего Кодекса.
При решении вопроса о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, в силу которой предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления фио предпринимательской деятельности без государственной регистрации подтверждается протоколом об административном правонарушении 82 01 № 209849 от дата, составленным в её присутствии, объяснениями фио от дата, справкой СООП, из которой следует, что ранее фио привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ (постановление № 5-73-135/2024 от дата). сведениями с официального сайта ФНС России https://egrul.nalog.ru/index.html.
Таким образом, из материалов дела следует, что фио систематически осуществляет торговлю цветами с целью получения прибыли, при этом в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована.
С учетом изложенного, мировой судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрено, что наказание в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, а именно незначительный объем реализуемого товара и его стоимость, учитывая данные о личности фио, которая является пенсионеркой, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, которыми суд признает признание вины, пенсионный возраст, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, поскольку копия постановления от дата в материалы дела не приложена, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ в размере сумма
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
фио, паспортные данные признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН: телефон; КПП: телефон; БИК: телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН: 0410760300705001962414172.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, расположенную по адресу: адрес.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес.
Мировой судья фио
3